## SOZOMENI HISTOR.

furdas obseruationes delapsus esse, easq; à legibus ecclesiasticis penitus discrepantes. At tamen sunt quidam, qui illum crimine eripiant, incusentq; nonnullos ex eius discipulis, quòd nuptias reprehendant, quòd in ædibus eorum qui matrimonium contraxerint, orare renuant, quòd presbyteros, qui habent vxores contendant, quòd diebus dominicis ieiunent, quòd in ædibus agant conuentus, quòd diuites omnino à regno dei exclusos pronuncient, quòd detestentur eos, qui carnibus vescuntur, quòd tunicas & stolas cõmuniter quidẽ vstitatas induere nullo modo velint, sed peregrino & insueto vestitu vtatur, quòd deniq; alia q; plurima innouare studeant. Vnde mulieres non pauca ad ducta in fraudem, primum viros deseruerunt: deinde cum nõ possent se reperare à stupro, grauitèr peccarunt. Nonnulla aut pietatis simulatione caput tãdere, & contra q; deceret sexũ muliebrem virilem habitũ induere. His de causis episcopi finitimi Gãgris, quæ est vrbs primaria paphlagonum, in vnum conuenerunt, & istis ecclesia catholica interdicit, nisi singula dogmata, quæ modò recensuimus, secundũ decreta cõcilij reijciant. In quo concilio fama est Eustathiũ declarasse se non pertinaciã, sed piæ & seueræ disciplinæ causa hæc introduxisse, & docuisse suos mutare habitũ, & non aliter atque reliquos sacerdotes passim incedere. Qui quidẽ cum vitam ita institueret, inter cõcionandũ magnã hominibus excitauit admirationem. Et tamẽ si verũ dicere volumus, in dicẽdo neutiq; disertus erat (nã dicẽdi artem neutiquã exercuerat) sed ingenio plane admirabilis, & tã aptus ad persuadendum, vt multos tum viros tum mulieres, qui in stuprũ se totos effuderãt, ad temperantẽ & moderatam vitam traduxerit. Porro cõmemorant illũ operam sedulo dedisse, vt virũ ac mulierẽ, qui secundũ institutũ ecclesiæ virginitatẽ professi fuerant, & tamen erant de cõgressu inter ipsos accusati, à mutua cõsuetudine auocaret. At cũ frustra laborẽ suscepisset, vehemẽter ingemuisse, dixissetq; mulierẽ quandã q; legitimo matrimonio viro copula erat, cũ suas de castitate cõciones audiuisset, à cõsuetudine, qua cõiugibus cũ propriis viris vti liceat se abstinuisse: at hos nefaria inter se vsos cõiunctione, sua oratione nequaquam à turpitudine abduci potuisse. Quare in ea orbis terræ parte exqui-

te exqui-

re exquisitum monasticæ disciplinæ genus talem habuisse authorem memoriæ proditum est. Thraces autem, Illyrici, & cæteri Europæ incolæ, tamen conuentus monachorū adhuc non haberent, tamen viris qui illud seuerū viuendū genus excolebant, non penitus caruerunt. Apud quos id tēporis percelebris fuit Martinus, Saboriæ, quod est oppidum Pannoniæ, illustri genere natus: in armis & re militari cū magna gloria versatus, deniq; præfectus cohortis erat. Qui cum dei cultum omnibus rebus præponeret, seuerā & monasticā vitæ rationē consecutus est. Primū apud Illyricos ætatē degit. Ac cum verā fidē tueri prōpto animo cōtenderet, & quosdā illius regionis episcopos Arii doctrinā olere deprehēdisset, insidijs appetitus, & sæpe palā verberibus cæsus, demū in exiliū pulsus est. Qui cum Mediolanū venisset, solus vitā egit. Inde etiam cū Auxentius illius vrbis episcopus, qui erga fidem cōcilij Nicēni parum sano ac sincero animo affectus erat, ei parasset insidias, se clam subduxit. Atq; ad aliquod tēporis spatiū radicibus herbarum cōtentus, in insulā, quā Gallinariā vocāt, incoluit. Est illa quidē insula parua, & ædificiorū expers in Tyrreno mari posita. Postea verò episcopus ecclesiæ Tarracensis constitutus est. Vsq; eo item in miraculis edendis præfessit, vt mortuum excitasse credatur, aliaq; signa edidisse apostolorum signis nō inferiora. In eadē imperij parte Hilariū p idē tēpus vixisse accepim⁹, virū & vitæ institutiōe & doctrinæ pstantia planē diuinū: qui exilij Martini ppter veræ religionis studium se participē & velut sociū effecit. Sed de viris, qui illo tempore pietatis & ecclesiæ institutis obsecuti, sanctū & seuerum vitæ genus colebant, ista, vti à me literis prodita sunt, accepi. Erāt tamē permulti alij, ijq; valde illustres, qui eodem tēpore in ecclesijs magna cū laude vixerūt. In quorū numero facilè primas tulēre, Eusebius episcopus Emesæ, Titus Bostræ, Serapion Thmæ tēsis episcopus, Basilus Ancyra, Eudoxius Germaniciæ, Casareæ Acacius, & Cyrillus, qui sedem Hierosolymitanam administravit. Monumenta autem doctrinæ suæ, quæ tum scripsere, tum post se reliquēre, sunt multa sane & admodum memorabilia.